Quem locum Wecklein ita explicat ut θυμὸς comparetur cum vento acri, qui ante navis proram spirat. Cf. Hom.

Π. Φ 386 δίχα δέ σφιν ἐνὶ φρεσὶ θυμὸς ἄητο. Eum. vs. 840
πνέω κότον. Choeph. vs. 33, 951.

Tum de *vehementia pugnantium* Aeschylus tali meta-
phora utitur Sept. c. Theb. vs. 63 sqq. πνέας Ἄρεως, cf.
vs. 115. Mars cum vento comparatur eodem modo, quo
Homerus Π. Λ 297 Hectorem vocat Ἴτον ἀέλλη. Huc per-
tinere videtur Sept. c. Theb. vs. 343

μαινόμενος δ' ἐπιπνεῖ
μαίνων εὐσέβειαν Ἄρης.

*Calamitates cum tempestatibus comparantur ab Ae-
schylo, Prom. vs. 643, ubi Io suam calamitatem vocat*
θεόστυτον χειμῶνα; Suppl. vs. 165:

χαλεποῦ γὰρ ἐκ πνεύματος εἴσι χειμῶν.

Agam. vs. 819 ἄτης θύελλα. Cf. Choeph. vs. 1066. Con-
trarium est θάλλπος Agam. vs. 969:

θάλλπος μὲν ἐν χειμῶνι σημαίνει μολόν (vel μολών.)

Porro notissimum est apud Tragicos verbum *χειμάζεσθαι*,
de eo, qui in periculis versatur: vid. Prom. vs. 838 χει-
μάζει δρόμοις.

Cum his locis haec SOPHOCLES conferenda sunt. De *mente*
sollicita usus est hac metaphora Antig. vs. 929 sq.:

ἔτι τῶν αὐτῶν ἀνέμων βίπαι
τήνδε γ' ἔχουσιν.

De *metu* Antig. vs. 391:

ταῖς σαῖς ἀπειλαῖς αἷς ἐχειμάσθην τότε.

De *vehementia belli ducis Capanei* chorus canit in
Antig. vs. 135 sq.:

βακχεύων ἐπέπνυι
διπαῖς ἐχθίστων ἀνέμων.

Miseria Aiacis cum tempestate comparata est in cognomine fabula vs. 205 sqq., ubi Tecmessa queritur:

νῦν γὰρ ὁ δεινὸς μέγας ἀμοκρατῆς
Αἴας θολερῶ
κεῖται χειμῶνι νοσήσας.

Chori verba, quae haec excipiunt, ad eandem metaphoram mihi pertinere videntur. Sunt enim haec:

τί δ' ἐνήλλακται τῆς ἡρεμίας
νῦξ ἦδε βάρος;

Pro ἡρεμίας, quod Dindorfius ex Thierschii coniectura recepit, in MS. legebatur ἀημερίας. Hermannus, ut Lobeck in sua editione testatur, voluit εὐμαρίας. Lobeck ipse coniecerat τί διήλλακται δὲ δυσημερίας. Nauckius in edit. 5^a Schneidewini recepit εὐμαρίας. Magis autem poeticum puto ἡρεμίας, quod Thierschius scribendum coniecit, quo recepto sententia est: „quam calamitatem haec nox pro quiete intulit.” Non tamen dubito, quin magis cum chori dicendi ratione conveniat aliud vocabulum νηνεμίας, quod nautis, ex quibus chorus constat, aptissime tribueretur. Equidem igitur prae-tulerim τί δ' ἐνήλλακται τῆς νηνεμίας. Vocabulum νηνεμία, (apud Latinos *malacia*) idem fere significans quod γαλήνη, de animi tranquillitate et de fortuna secunda, optime dici potest. Cf. Aesch. Agam. vs. 740. Ceterum non inconsulte Sophocles Tecmessam et chorum sic loquentes induxit; hi enim sunt κατὰ ἀρωγοὶ τῆς Αἴαντος, qui quoque vs. 250 de

Atridis simili translatione dicunt ἐρέσσουσιν ἀπειλάς. Cf. vs. 890 οὐρίφ μὴ πελάσαι δρόμω. Nec longe diversa est ratio, qua Ajax eosdem compellat vs. 348 sqq., quos versus iam supra laudavimus, et vs. 683, ubi idem amicos *portum* vocat:

τοῖς πολλοῖσι γὰρ
βροτῶν ἀπιστός ἐσθ' ἑταιρίης λιμῆν.

i. e. *plerisque mortalium in rebus adversis amicorum auxilium deest*. Exemplo utitur ad eandem rem pertinenti vs. 674 sq.:

δεινῶν τ' ἄημα πνευμάτων ἐκοίμισε
στένοντα πόντου.

Ubi miror editores non recepisse Musgravii coniecturam, *λειῶν* pro *δεινῶν* scribentis, in quam Lobeck post eum incidit, qui hoc vocabulum in suum textum recepit, et multis aliis locis allatis, ad suam probandam sententiam, et Aristoph. Ran. vs. 1003 πνεῦμα λειῶν. Nec dubito, quin Eustathius, qui hunc locum explicat p. 982: κοιμίζεται καὶ στένων πόντος γαλήνης κατευναζούσης αὐτὸν, etiam *λειῶν* legerit; *γαλήνη* enim non est *δεινῶν ἄημα πνευμάτων* sed *λειῶν*. Miror Nauckium, quamvis citantem Virgil. Aen. V. 763 *placidi straverunt aequora venti*, praetulisse simplici emendationi artificiosam interpretationem. Talem enim hanc esse puto: „Das wehen heftiger Stürme beruhigt auch wieder das seufzende Meer.” Neque apte idem attulit Od. κ 21, ubi de Aeolo dicitur:

κείνον γὰρ ταμίην ἀνέμων ποίησε Κρονίων,
ἡμὲν παυέμενοι ἢ δ' ὀρνύμεν, ὅν κε θέλησιν.

Hic enim de *rectore ventorum*, at loco Sophocleo de

quo agimus, de *vento ipso*, sermo est. Horatii versus, quos hic affert ex Carm. I. 3. 16 „*quo non arbiter Hadriae maior, tollere seu ponere vult freta,*” ob sententiam naturae contrariam, rectissime a Peerlkampio poeta indignos habitos esse puto. Ventus enim non *ponit* freta sed *tollit*, et si dici possit ex arbitrio eius pendere, utrum mare sit turbidum an tranquillum, minime tamen inde sequitur sanam esse lectionem: δεινῶν ἄημα πνευμάτων κοιμίζει πόντον στένοντα. Hic igitur restituendum puto λείων, vel potius λείων. τ' ἄημα πνευμάτων. Conf. cum his locis Soph. Fragm. 63:

θάρσει γύναι· τὰ πόλλα τῶν δεινῶν, ὄναρ
πνεύσαντα νυκτὸς, ἡμέρας μαλάσσεται.

et Eurip. Herc. Fur. vs. 102 sq.

EURIPIDES *iram* comparat cum *vento* Orest. vs. 695 sqq., ubi Menelaus dicit se opem laturum esse Agamemnonidae, sed expectare dum sedata sit populi ira, quam, cum adhuc valeat, perinde difficile sit extinguere ac ignem vehementem. Tum loquitur haec:

εἰ δ' ἡσύχως τις αὐτὸς ἐντείνοντι μὲν
χαλῶν ὑπέικοι καιρὸν εὐλαβούμενος,
ἴσως ἂν ἐκπνεύσειεν· ἢ δ' ἀνῆ πνοᾶς,
τύχῳις ἂν αὐτοῦ ῥαδίως οἴου θέλεις.

Male editores, non curantes grammaticam, in versu ultimo Cobeti spreverunt emendationem, οἴου pro ὄσου scribentis. In praecedenti autem versu legendum esse puto πνοή pro πνοᾶς, nom. sing. pro acc. plur. Verba significant: *quum ventus remittit, fit minus vehemens, vel prorsus flare desinit*; cf. Soph. Philoct. vs. 639